
  

EUROAUTO S.A. 
Informe de Comisario 2007 

EUROAUTO S.A. 

INFORME DE COMISARIO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 

A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE EUROAUTO S.A. 

Con la finalidad de dar cumplimiento a lo estipulado en el artículo 279 de la Ley de 

Compañía, y del Estatuto Social de EUROAUTO S.A., se procede a entregar el 

presente Informe a los Señores Accionistas. 

Luego de efectuar el análisis y revisión correspondiente a todas y cada una de las 

cuentas del balance se puede determinar que los registros y transacciones contables 

cumplen con lo establecido en las NECs y Normas de Contabilidad de General 

Aceptación. 

Las transacciones efectuadas cuentan con los respaldos pertinentes. 

El cumplimiento tributario durante el ejercicio económico es satisfactorio. 

1.- CIFRAS REVELADAS POR LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

1.1 ANTECEDENTES.- 

Los estados financieros que se emiten y legalizan por el ejercicio fiscal 2007, reflejan los 

valores siguientes: 

 



  

EUROAUTO S.A. 
Informe de Comisario 2007 

  

  

  

EUROAUTO $.A. 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 

ACTIVO 

DISPONIBLE 

Caja Bancos 

inversiones Financieras Temporales 

EXIGIBLE 

Cuentas y Documentos por Cobrar 

Crédito Tributario Iva 

Crédito Tributario (ejercicio corriente) I.R. 

Otros Activos Corrientes 

Provisión Cuentas Incobrables 

REALIZABLE 

Inventario de Productos Terminados 

DIFERIDO 

Gastos de Constitución 

ACTIVO FIJO 

Terrenos 

Edificios 

Muebles y Enseres 

Maquinaria y Equipos 

Equipos de Computación 

Vehículos y Equipo Caminero 

Otros Activos Fijos Tangibles 

Depreciación Acumulada de Activos Fijos 

Depreclación Acumulada Acelerada de Vehiculos y Equipo Caminero 

PASIVO Y PATRIMONIO 

EXIGIBLE A CORTO PLAZO 

Cuentas por Pagar Proveedores Locales 

Cuentas por Pagar Accionistas 

65.261,92 

12,08 

12,08 

0,00 

25.472,27 

13.472,94 

1.408,65 

0,00 

10.590,68 

0,00 

34.272,34 

34.272,34 

2.809,00 

2.809 00 

2.696,23 

0,00 

0,00 

2.814,22 

150,00 

4.177,13 

152,37 

0,00 

-4.597,49 

65.261,92 

67.336,10 

45.496,25 

21.839,85 

  

  

 



  

EUROAUTO S.A. 

  

  

  

Informe de Comisario 2007 

PATRIMONIO NETO -2.074,18 

Capital Social 900,00 

Aportes Futuras Capitalizaciones 6.298,20 

Pérdida de Ejercicios Anteriores -9.195,07 

Utilidad del Ejercicio después de Impuestos y Participaciones -77,31 

DIFERENCIA 0,00 
  

  

  

EUROAUTO S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 

INGRESOS 

Ventas con Tarifa 12% 

Exportaciones 

Otras Rentas 

COSTO DE VENTAS 

Inventario Inicial 

Inventario Final 

UTILIDAD OPERACIONAL 

GASTOS GENERALES 

Gastos de Administracion y Ventas 

Gastos Financieros 

INGRESOS NO OPERACIONALES 

Rendimientos Financieros 

UTILIDAD NETA 

0,00 

0,00 

4.596,17 

34.272,34 

-34.272,34 

4.410,00 

263,48 

0,00 

4.596,17 

0,00 

4.596,17 

4.673,48 

0,00 

-17,31 

  

  

  

 



  

EUROAUTO S.A. 

  

  

  

Informe de Comisario 2007 

15% PARTICIPACION DE TRABAJADORES 0,00 

(-) AMORTIZACION PERDIDA EJERCICIOS ANTERIORES 0,00 

(+) GASTOS NO DEDUCIBLES 0,00 

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS 0,00 

UTILIDAD A REINVERTIR Y CAPITALIZAR 0,00 

UTILIDAD GRAVABLE 0,00 

IMPUESTO A LA RENTA CAUSADO 0,00 

RETENCIONES EN LA FUENTE DEL EJERCICIO FISCAL 0,00 

SALDO A FAVOR 0,00   
  

1.2.- NOTAS A LOS ESTADOS FINACIEROS.- 

Nota 1. Activo Corriente Disponible.- 

1.- Incluyen los valores correspondientes a rubros de activo de inmediata disponibilidad, 

por lo que abarcan a los rubros de caja y bancos. 

El saldo de Caja revelado por $ 12,08 se origina como remanente después de todos los 

pagos que efectuó la compañía con cargo a esta cuenta. 

Nota 2. Activo Corriente Exigible.- 

Comprende todas las cuentas de activo correspondientes a valores exigibles por la 

compañía a terceros que en este caso es de $. 13.472,94 en cuentas por cobrar, $. 

41.408,65 por crédito tributario a favor y $. 10.590,68 por concepto de anticipos 

entregados a proveedores, valores que son liquidados en el presente ejercicio 

prácticamente en su totalidad. 

 



  

EUROAUTO €.A. 
Informe de Comisario 2007 

La compañía no elabora provisión por cuentas incobrables por cuanto a decir de la 

Administración todas son de segura recuperación. 

Nota 3. Propiedad, Planta y Equipo. Saldo; $ 2.696,23 

Comprende las inversiones de la compañía en bienes, se los encuentra desglosados 

en diversos rubros acordes a su naturaleza y duración, con la finalidad de mantener la 

distribución de la cantidad depreciable. Se mantienen cuentas de depreciación 

acumulada por cada agrupación. 

La depreciación para los equipos de computación ha considerado la vida útil de los 

mismos en 33 meses. 

Nota 4.- Diferidos Saldo: 2.809,00 

Engloba los gastos que se han realizado en la compañía respecto a su constitución, 

valor que debía ser liquidado con su respectiva cuota de amortización por efecto de 

desgaste imputable a los ejercicios fiscales a los que habrá de beneficiar. (Numeral 79 

Periodo de Amortización, NEC 25), particular que no ha podido ser aplicado en vista de 

las pérdidas registradas en años anteriores. 

PASIVO.- 

Representan la totalidad de las acreencias que la compañía deberá cumplir con 

terceros, tanto en el corto como en el largo plazo. 

Pasivo Corriente.- Comprende las cuentas pendientes de pago a proveedores de bienes 

y servicios, cuentas que son liquidadas en su mayor porcentaje en el año 2008. 

 



  

EUROAUTO S.A. 
Informe de Comisario 2007 

Cuentas y Documentos por Pagar Proveedores.- Fueron debidamente liquidadas en el 

ejercicio económico del año 2007. 

Nota 5.-Cuentas por Pagar a Largo Plazo 

La compañía no registra pasivos a Largo Plazo 

Nota 6.- Patrimonio Neto Saldo: $ - 2.074,18 

El patrimonio de la compañía se registra negativo como consecuencia de la pérdida 

acumulada. Los accionistas han entregado valores para futuras capitalizaciones, las 

mismas que se tratará de capitalizarlas en el presente ejercicio. 

Nota 7- Cuentas de Resultado 

Se desglosan como sigue: 

INGRESOS 

Ventas con Tarifa 12% 

Exportaciones 

Otras Rentas 

COSTO DE VENTAS 

inventario Inicial 

Inventario Final 

UTILIDAD OPERACIONAL 

GASTOS GENERALES 

Gastos de Administracion y Ventas 

Gastos Financieros 

UTILIDAD /PERDIDA NETA   

4.596,17 

0,00 

0,00 

4.596,17 

0,00 

34.272,34 

34.272,34 

4.596,17 

4.673,48 

4.410,00 

263,48 

-77,31   
  

Durante el año 2007 la compañía no efectuó operaciones en forma normal, por 

situaciones inherentes al mercado y a la marca que comercializaba que había sido su 

principal fuente de ingreso las actividades se vieron aminoradas prácticamente en su 

totalidad, registrándose como ingresos únicamente la cantidad de $. 4.596,17. 

 



  

EUROAUTO S.A. 
Informe de Comisario 2007 

2.- COMENTARIO COBRE LOS PROCEDIMIENTOS DE CONTROL INTERNO. 

Los procedimientos de control interno implementados así como los registros contables, 

custodia de activos y demás actividades inherentes a la compañía son procedentes por 

lo que me permito manifestar que los datos aquí expuestos concuerdan con la realidad 

de la compañía. 

Atentamente, 

n 

C.P.A. Sandra Montero Bermejo. 

 


