EUROAUTO S.A.

INFORME DE COMISARIO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE EUROAUTO S.A.

Con la finalidad de dar cumplimiento a lo estipulado en el artículo 279 de la Ley de Compañía, y del Estatuto Social de EUROAUTO S.A., se procede a entregar el presente Informe a los Señores Accionistas.

Luego de efectuar el análisis y revisión correspondiente a todas y cada una de las cuentas del balance se puede determinar que los registros y transacciones contables cumplen con lo establecido en las NECs y Normas de Contabilidad de General Aceptación.

Las transacciones efectuadas cuentan con los respaldos pertinentes.

El cumplimiento tributario durante el ejercicio económico es satisfactorio.

1.- CIFRAS REVELADAS POR LOS ESTADOS FINANCIEROS.

1.1 ANTECEDENTES.-

Los estados financieros que se emiten y legalizan por el ejercicio fiscal 2007, reflejan los valores siguientes:

EUROAUTO S.A. BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007

ACTIVO			65.261,92
DISPONIBLE		12,08	
Caja Bancos	12,08		
Inversiones Financieras Temporales	0,00		!
EXIGIBLE		25.472,27	
Cuentas y Documentos por Cobrar	13. 472,94		
Crédito Tributario Iva	1.408,65		
Crédito Tributario (ejercicio corriente) I.R.	0,00		
Otros Activos Corrientes	10.590,68		
Provisión Cuentas Incobrables	0,00		
REALIZABLE		34.272,34	
Inventario de Productos Terminados	34.272,34		
DIFERIDO		2.809,00	
Gastos de Constitución	2.809,00	2.355,55	
ACTIVO FIJO		2.696,23	
Terrenos	0,00	2.000,20	
Edificios	0,00		
Muebles y Enseres	2.814,22		
Maquinaria y Equipos	150,00		
Equipos de Computación	4.177,13		
Vehículos y Equipo Caminero	152,37		
Otros Activos Fijos Tangibles	0,00		
Depreciación Acumulada de Activos Fijos	-4.597,49		
Depreciación Acumulada Acelerada de Vehiculos y Equipo Caminero			
PASIVO Y PATRIMONIO			65.261,92
EXIGIBLE A CORTO PLAZO		67.336,10	
Cuentas por Pagar Proveedores Locales	45.4 96,2 5		
Cuentas por Pagar Accionistas	21.839,85		

PATRIMONIO NETO		-2.074,18
Capital Social	900,00	
Aportes Futuras Capitalizaciones	6.298,20	
Pérdida de Ejercicios Anteriores	-9.1 95,0 7	
Utilidad del Ejercicio después de Impuestos y Participaciones	77,31	
DIFERENCIA	0,00	

EUROAUTO S.A. ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007			
INGRESOS		4.596,17	
Ventas con Tarifa 12%	0,00		
Exportaciones	0,00		
Otras Rentas	4.596,17		
COSTO DE VENTAS		0,00	
Inventario Inicial	34.272,34		
Inventario Final	-34.272,34		
UTILIDAD OPERACIONAL		4.596,17	
GASTOS GENERALES		4.673,48	
Gastos de Administracion y Ventas	4.410,00		
Gastos Financieros	263,48		
INGRESOS NO OPERACIONALES		0,00	
Rendimientos Financieros	0,00		
UTILIDAD NETA		-77,31	

15% PARTICIPACION DE TRABAJADORES	0,00
(-) AMORTIZACION PERDIDA EJERCICIOS ANTERIORES	0,00
(+) GASTOS NO DEDUCIBLES	0,00
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS	0,00
UTILIDAD A REINVERTIR Y CAPITALIZAR	0,00
UTILIDAD GRAVABLE	0,00
IMPUESTO A LA RENTA CAUSADO	0,00
RETENCIONES EN LA FUENTE DEL EJERCICIO FISCAL	0,00
SALDO A FAVOR	0,00

1.2.- NOTAS A LOS ESTADOS FINACIEROS.-

Nota 1. Activo Corriente Disponible.-

1.- Incluyen los valores correspondientes a rubros de activo de inmediata disponibilidad, por lo que abarcan a los rubros de caja y bancos.

El saldo de Caja revelado por \$ 12,08 se origina como remanente después de todos los pagos que efectuó la compañía con cargo a esta cuenta.

Nota 2. Activo Corriente Exigible.-

Comprende todas las cuentas de activo correspondientes a valores exigibles por la compañía a terceros que en este caso es de \$. 13.472,94 en cuentas por cobrar, \$. 41.408,65 por crédito tributario a favor y \$. 10.590,68 por concepto de anticipos entregados a proveedores, valores que son liquidados en el presente ejercicio prácticamente en su totalidad.

La compañía no elabora provisión por cuentas incobrables por cuanto a decir de la Administración todas son de segura recuperación.

Nota 3. Propiedad, Planta y Equipo. Saldo; \$ 2.696,23

Comprende las inversiones de la compañía en bienes, se los encuentra desglosados en diversos rubros acordes a su naturaleza y duración, con la finalidad de mantener la distribución de la cantidad depreciable. Se mantienen cuentas de depreciación acumulada por cada agrupación.

La depreciación para los equipos de computación ha considerado la vida útil de los mismos en 33 meses.

Nota 4.- Diferidos Saldo: 2.809,00

Engloba los gastos que se han realizado en la compañía respecto a su constitución, valor que debía ser liquidado con su respectiva cuota de amortización por efecto de desgaste imputable a los ejercicios fiscales a los que habrá de beneficiar. (Numeral 79 Periodo de Amortización, NEC 25), particular que no ha podido ser aplicado en vista de las pérdidas registradas en años anteriores.

PASIVO.-

Representan la totalidad de las acreencias que la compañía deberá cumplir con terceros, tanto en el corto como en el largo plazo.

Pasivo Corriente.- Comprende las cuentas pendientes de pago a proveedores de bienes y servicios, cuentas que son liquidadas en su mayor porcentaje en el año 2008.

Cuentas y Documentos por Pagar Proveedores.- Fueron debidamente liquidadas en el ejercicio económico del año 2007.

Nota 5.-Cuentas por Pagar a Largo Plazo

La compañía no registra pasivos a Largo Plazo

Nota 6.- Patrimonio Neto Saldo: \$ - 2.074,18

El patrimonio de la compañía se registra negativo como consecuencia de la pérdida acumulada. Los accionistas han entregado valores para futuras capitalizaciones, las mismas que se tratará de capitalizarlas en el presente ejercicio.

Nota 7- Cuentas de Resultado

Se desglosan como sigue:

INGRESOS		4.596,17
Ventas con Tarifa 12%	0,00	
Exportaciones	0,00	
Otras Rentas	4.596,17	
COSTO DE VENTAS		0,00
Inventario Inicial	34.272,34	
Inventario Final	<u>-34.272,34</u>	
UTILIDAD OPERACIONAL		4.596,17
GASTOS GENERALES		4.673,48
Gastos de Administracíon y Ventas	4.410,00	
Gastos Financieros	263,48	
UTILIDAD /PERDIDA NETA		-77,31

Durante el año 2007 la compañía no efectuó operaciones en forma normal, por situaciones inherentes al mercado y a la marca que comercializaba que había sido su principal fuente de ingreso las actividades se vieron aminoradas prácticamente en su totalidad, registrándose como ingresos únicamente la cantidad de \$. 4.596,17.

2.- COMENTARIO COBRE LOS PROCEDIMIENTOS DE CONTROL INTERNO.

Los procedimientos de control interno implementados así como los registros contables, custodia de activos y demás actividades inherentes a la compañía son procedentes por lo que me permito manifestar que los datos aquí expuestos concuerdan con la realidad de la compañía.

Atentamente,

C.P.A. Sandra Montero Bermejo.